
 1 

   

CITTA’ DI BISIGNANO 
 

(Provincia di Cosenza) 
 

87043 – Piazza Collina Castello - tel 0984/951074 cf e p.iva 00275260784 
 
 
 

SETTORE IV - TECNICO 
 

REG. GEN. N. 352 DEL 18-04-2024 
 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 

REG. SETT. N. 197                                               DEL 18-04-2024 
 

 
 

OGGETTO:  "Finanza di progetto per l'efficientamento e la gestione integrata degli 
impianti di pubblica illuminazione". .- Approvazione dello Stato Finale e del 
Certificato di regolare esecuzione C.U.P. F77G18000020005  CIG: 
784560915D    

 
IL RESPONSABILE DEL 
SETTORE IV - TECNICO 

 
CONSIDERATO che con Decreto Sindacale Prot. n. 14732 del 08.09.2022 alla sottoscritta, Ing. 
Martina Fabiano, è stata attribuita la responsabilità del Quarto Settore (Lavori Pubblici-Urbanistica-
Attività produttive); 
VISTE: 
•  la Deliberazione del Consiglio Comunale, Nr. 37 del 21/12/2023, è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (Dup) 2024/2026; 
•  la Deliberazione del Consiglio Comunale, Nr. 38 del 21/12/2023, è stato approvato il Bilancio di 
Previsione per il triennio 2024/2026; 
•  la Deliberazione di Giunta Comunale, Nr. 2 del 05/01/2024, è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione per il triennio 2024/2026 
PREMESSO CHE: 
-Con Deliberazione di Giunta Comunale  n. 131 del 12/10/2018,  è stato approvato il progetto di 
fattibilità proposto dalla costituenda Associazione Temporanea Impresa ( A.T.I.) formata dalla 
ditta A2A IP srl (mandataria), con sede in Via Alessandro La Marmora,230-25124 P.I : 
IT03846250987 (Brescia) e dalla Ditta Selettra spa (mandante) con sede in Località Mandria 
D’Isca snc-85021- Fraz. Possidente Avigliano (PZ) P.I.:IT015611307664, per l'affidamento del 
servizio degli "Interventi dl efficientamento tecnologico degli impianti dl illuminazione pubblica" del 
comune di Bisignano la cui spesa complessiva, mediante il canone di concessione per anni 20,  
sarà imputata al bilancio comunale in parte corrente, per l'importo complessivo di € 6.527.600,0; 



 2 

-Con determina a contrarre n. 104 del 25/03/2019 e successiva rettifica determina n.125 del 
05/04/2019 è stata indetta la gara di appalto in project financing - procedura di gara per 
affidamento del servizio di efficientamento degli impianti dl pubblica illuminazione del comune dl 
Bisignano ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 
VISTE le deliberazioni di consiglio comunale n. 41 e n. 42 del 18/12/2018; 
VISTO il codice unico di progetto (CUP) : F77G18000020005; 
VISTO il codice identificativo di gara (CIG:784560915D) 
VISTO il contratto REP. 26 del 27/09/2019- Finanza di progetto per l’efficientamento e la gestione 
integrata degli impianti di pubblica illuminazione; 
VISTA la Determina n. 560 del 16.12.2021 avente ad oggetto : “Aggiornamento Canone Annuo 
2021 per ampliamento Chiesa di San Tommaso ( n. 7 proiettori) e per ampliamento Corso Italia – 
Campetto da Tennis ( n. 4 proiettori)” dalla quale si rileva che  il canone di energia annuale sarà 
incrementato di € 2141,19 oltre IVA  relativo all’ampliamento per San Tommaso e di € 835,46 
oltre IVA per l’ampliamento in C.so Italia del campetto da Tennis per un aumento totale annuo di € 
2976,65 oltre IVA; 
VISTA la Determina n. 28 del 08.02.2022 di Presa d’Atto Conferimento in Selettra Illuminazione 
Pubblica srl, a socio unico, del ramo d’Azienda Illuminazione Pubblica di Selettra spa; 
CONSIDERATO CHE: in data 08.07.2021 è stata acquisita nota al protocollo generale dell’Ente 
con la quale L’associazione temporanea di professionisti denominata “RTP- Lo Petrone- Paone”, 
incaricata per la direzione dei lavori, consegnava gli elaborati tecnici e contabili dello Stato finale e 
del certificato di regolare esecuzione del progetto: “Finanza di progetto per l’efficientamento e la 
gestione integrata degli impianti di pubblica illuminazione”. C.U.P. F77G18000020005 – CIG: 
784560915D “ ; 
RITENUTO di dover procedere all’approvazione dello Stato Finale e del certificato di regolare 
esecuzione del progetto di cui in oggetto; 
PRECISATO CHE, nel rispetto delle disposizioni contenute nel D.lgs. n. 50/2016, ha assunto il 
ruolo di RUP l’ing. Martina Fabiano, nominato ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 con 
determina n. 229 del 22/07/2022 e successivamente confermato con DGC 135 del 05/11/2022, 
esecutive ai sensi di legge, e che lo stesso dichiara, in forza degli artt. 6 bis della Legge n. 
241/1990 e 42 del D.lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 
potenziale. 
RITENUTO, per quanto precede, di dover procedere ad emanare il presente provvedimento, 
considerato il preminente interesse pubblico connesso alla realizzazione dell’intervento in oggetto. 
ACQUISITI il parere attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento e il visto 
finanziario e accertata, infine, la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile 
dell’intero procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147-bis comma 1, del 
D.lgs. n. 267/2000. 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: «Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi» e successive modificazioni. 
VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali» e successive modificazioni. 
VISTA la Legge 27 luglio 2004, n. 186, conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 
28 maggio 2004, n. 136, recante «disposizioni urgenti per garantire la funzionalità di taluni settori 
della pubblica amministrazione. Disposizioni di delega legislativa e di proroga di termini». 
VISTO il «Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti», emanato con D.P.R. 05/10/2010, 
n. 207 e s.m.i. nella parte ancora vigente. Visto lo Statuto Comunale ed i vigenti Regolamenti 
Comunali. Viste le altre disposizioni normative vigenti in materia. 
 

D E T E R M I N A 



 3 

 
Per quanto espresso in narrativa che si intende qui espressamente confermato e trascritto: 
DI APPROVARE lo Stato finale e il certificato di regolare esecuzione del progetto: “Finanza di 
progetto per l’efficientamento e la gestione integrata degli impianti di pubblica illuminazione”. 
C.U.P. F77G18000020005 – CIG: 784560915D”; 
DI DARE ATTO che il RUP ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 è l’ing. Martina Fabiano, 
nominato ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 con determina n. 229 del 22/07/2022 e 
successivamente confermato con DGC 135 del 05/11/2022, esecutive ai sensi di legge, e che lo 
stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di 
conflitto di interessi, neppure potenziale. 
DI ATTESTARE, in merito alla presente determinazione, ai sensi del comma 1 dell’articolo 147 bis 
del d.lgs. 267/2000, Parere Favorevole di Regolarità Tecnica attestante altresì la Regolarità e 
Correttezza dell’Azione Amministrativa. 
DI DARE MANDATO al Responsabile della Trasparenza per le opportune pubblicazioni sul profilo 
internet del Comune, nella sezione «Amministrazione Trasparente», ai sensi del D.lgs. n. 33/2013 
e del D.lgs. n. 50/2016. 
DI TRASMETTERE copia del presente atto all’Ente Finanziatore, per gli opportuni adempimenti di 
competenza. 
DI TRASMETTERE il presente atto al Sindaco, al Segretario Generale, al Responsabile 
Finanziario, al Responsabile delle Pubblicazioni, al Responsabile della Trasparenza e al 
Responsabile BDAB-MOP, per gli opportuni adempimenti di conseguenza. 
Data, 24-10-2023   
 
 



 
4 



 5 

 
 
 
 
Data, 18-04-2024 IL RESPONSABILE 

SETTORE IV - TECNICO 
F.TO ING. MARTINA FABIANO 

 
 

 
 

PARERI PREVISTI DAL D.LGS 18.08.2000, N. 267 
 
 
PER LA REGOLARITA’ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITA’ E CORRETTEZZA 
DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA (art. 147-bis del TUEL): Si esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Data, 18-04-2024 IL RESPONSABILE 

SETTORE IV - TECNICO 
F.TO ING. MARTINA FABIANO 

 
 

 
 
 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 
 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
  
Bisignano,            IL RESPONSABILE 

SETTORE IV - TECNICO 
F.TO ING. MARTINA FABIANO 

 
 
 


